temporalis cōmodi vel fauoris vel delectationis agimus. aut inter mala sunt reputāda. aut ab infima intentione secernenda. et p̄ celestī tūm retributio facienda. Qui em̄ icūnāt orat et elemosināz dat ut videatur et laudetur ab hominib⁹ talis proles bone actōnis quasi de immunda genitricē nascitur. et ideo inter eos qui de babilone hierosolimā ascenderūt p̄ tem habere non potest. Qui em̄ in presenti mercedem recipit in futuro carabit. nisi auctor operis mentem ad meliora conuertens pro deo facere ceperit. qd̄ p̄ lande faciebat inani. et quasi so bolem indigne editaz domino p̄scrans hie rofolum cūm fecerit ut opus male inchoatum corrigen⁹. dignū faciat perpetua merce dei cglis.

C. I.

Verba neemie.

Beda. Neemias iter p̄gatatur cōsolator do mini. vel cōsolator a domino. qui cū reno uauerit muros hie salē. et populum ab hostiib⁹ liberatum i dīning legis obsernātia sublimauent. p̄z quia nomine et opere chrlst⁹ significat. q̄ ait. Ego rogabo p̄r̄ et olim paradiseū d. v. De quo psalmista ait. Edificans hie rusalem dominus r̄. Significat etiam sanctos predicatorēs q̄z ministerio superna nobis cōsolatio prestat. vel dum post lapsū peccati spem ve nīc et pollicitatōis p̄nitentib⁹ pollicent quali diruta ab hostiib⁹ hierosolimorum menia restaurant.

Verba nee. Be.

Huncūq; verba cldz q̄b̄ zorobabel et ihū sc̄a d̄scribit. deinde sua facta descripsit. h̄ manifeste christuz signifi canit. quia sacrā scripturaz renouavit. captiuos in hierusalē redixit. domum domini in maioribus donis d̄itauit. et sublimauit. et duces ac p̄fides trans flumen exfratē qui legem dei noscent constituit. et filios transmigratōnis ab uxoriib⁹ exterris castigauit. Renouauit enim christus sacra scripturam. quia quā scribz et pharisi per traditiones fedancrant. vel iuxta litteram tantum intelligi docebant. ipse spirituali sensu plenam ostendit. et nouum testamētū missio sanctop̄ritu per apostolos et apostolicos viros describi fecit. Eduxit populum de captiuitate babilonia et in hierusalē terram promis sionis liberatum induxit quia semel passus in cruce mundum sanguine redemit. et descendens ad inferos veros inde israelitas ad mensa supernę cū uitatis duxit. et gaudiā promisse heredit. ut eis inclūsit. et quotidie fideles a perturbatōne mundi congregans ad consortiū eccl̄ie regnūq; perhē ne connocat. Auxit om̄atus templi auro et argento et valis preciosis que populus israel et principes persarum per eum miserant. qui aī se credentes de vitroq; populo in eccl̄iam ducens clāitate fidei et operis eorum hāc ornare et glorificare non cōsistit. Constituit duces et p̄ncipes om̄ni popu

Incipit liber Neemias.

Consolatoris domini. vel consolatoris a domino miseri subaudis.

Erba nee

miē filij helchiē

Et factū ē in mē

Qui interpretatur spes eius. se casleū anno vicesimo. et ego erā in suis castro. Et venit ad me annī vnus de fratrib⁹ meis ipse et viri ex iuda. et interrogauit eos d̄ in deis qui remanserant et supererāt de captiuitate et de hierusalē. Et dixerunt michi. Qui remanserunt et derelicti sunt de captiuitate ibi

In mēti si videantur in pace esse. i prouincia i afflictōne magna hostiū. qui sc̄iō munire debuerāt. sunt et in opprobrio. et i murus qui dignos. eb̄et introducere. indignos ab eccl̄ia arece. hierusalē dissipatus est. et i porte eius combustē sunt igni. Cumq; audissem verba huiuscmodi. sedē et fleui et luxi diebus multis. et ieiunabam et orabam ante faciem dei celi. et dixi. Queso domine deus celi fortis magne atq; terribilis qui custodis pacium et misericordiam cum his qui te diligunt et custodiū mandata tua. fiant aures tuę auscultantes. et oculi tui aper-

lo trans flumen qui legem dei noscerent et docerent. quia in eccl̄ia q̄ flu minē baptismi abluta est. et flumē hab. lonium. i. perturbatōne sculi suū etiā fidei sinceritate transcedit apostolos euangelistas pastores posuit et rectores. Castigauit filios transmigratōnis ab uxoriib⁹ alienigās quia illos qui professione et fidei mundo renunciant. illecebris mundi serui re prohibuit. Eccl̄it filios talium matrum de cētu transmigratōis ab uxoriib⁹ alienigenis. ne forte adulti perfidiam sequerentur earum. non fidem patrum. Opera enim nostra etiam quē hoī bus bona videntur si carnalib⁹ delectatōibus permīta sint. si origīnē de contāgio humani fauoris lumperint. reprobare docuit. nec conuenire illis qui mundum pfecte relinquunt. et tota mēte ed eccl̄ia trāsent qui nō blandimentis tp̄alibus eactiū led aduersitatib⁹ exercerit. et ad requiem sēp̄tā gaudēt p̄pari.

In mēse cas. Mensis casleū ipse ē quem nos decemb̄ regi vocamus aquā heb̄icōs nonnos. apud nos r̄linus. Cuius nomē quod spes eius interpretatur bene congruit. qui ad rūnas sancte cūtatis ītēdebat erigendas. Primum enim bōnū actōis fundamentū ē spem habere de auctō domini ad perfidū quod cupim⁹. In hoc mēse natus ē dominus. cūns nomine ongē. ante figrabatur q̄ in eo mēse verus neemias dū desiderat. ad edificatōē eccl̄ie eff̄ vēt⁹.

Era in suis. Suis metropolis est persarū. sed tanta firmitate ut castrum ē videatur. et iterpr̄ta tur equitātē vel reuertētē. q̄z fideliib⁹ cōuenienter aptātur. cū maxime qui de captiuitate hierusalē curā gerunt. id ē. de salute eoz qui aliquād p̄ fidias dyaboli de eccl̄ia rapti penitentes denuo p̄ grām dei sunt redacti. tales enī sunt in reuertente castro. ad est. in robore mentis. reuocate ab ihū ad ih̄sū p̄r̄celestus. et eq̄tatu sc̄oy cordiū q̄. s. portat sc̄oy dūz.

Qui reman. D. P̄z h̄c sensu. q̄ em̄ remāserat d̄ captiuitate. et si in pace p̄lari videbāt aīco eis exēte rege p̄laz. q̄b̄ paulo an̄ esdrā cū eccl̄is miserait q̄ h̄c p̄tātē i regiōe trās flumē. i magnā affl̄i. tōc mētis erat et oprobrio hostiū. q̄ adhuc sc̄e cūtatis mūr⁹ erat dissipatus. Tūc autē merito i eccl̄ia effuguntur et tristitia sc̄ulari p̄pūguntur sancti. cum q̄nq; resipicentes a p̄tis v̄dēt. px̄os adhuc subiacere vicijs. ita ut p̄ negligēt eoz ouī multe p̄delle poterāt. quasi p̄ muros v̄b̄ dissipate. dyabol⁹ i eccl̄ia possit intrare. qd̄ in aḡ dōlēd̄ ē si et ip̄i q̄ alijs doctrina et exēplo p̄d̄. debenerāt cē p̄m̄ mori vīnēdo fūt. h̄ ē i portas iſlēz flaminis hostiū et pūltas. eos q̄b̄ p̄uīdo et doēdo dignos i eccl̄ia et cōducere. i dignos arce dñuerat. et fletū et lu. Si vir sc̄is auaricię luxurię cēlo p̄p̄ vicio et cēdo p̄ire

audiens obstructa ligno
rū et lapidū edificia re
cte lugebat. item ab
orabat dñm sedens ī
tristitia. H̄to magis ī
destruccióne et ruina
animarū cōtinuis lu
ctibus et oratōibus ē ī
sistendū. vt miserante
deo ad p̄stinā erigā
tur sōspitatem: qui in
opprobrio religiōis tri
umphātē inimico iace
bat dñmā vīcōz for
desqualētes.

Con mense ny.
B. Qui s̄ e p̄m̄ ī
sis āni fin hebr̄os. ī
quo semper pascha ce
lebrāt: quem nos apri
lē dicimus. N̄ ergo su
pra dixit. quia luxit:
ieuniauit et orauit die
bō multis: p̄z. quia q̄
tuor p̄tinuis mensib⁹
nono. s. decimo vnde
cimo et duodecimo sa
cra denotōni institit:
expectās quādō poss̄
oportē regi desideriū
sūnū int̄imare. Erat q̄
dem princeps rinari⁹
regi p̄culuz porige
bat. officiū letici⁹ for
agebat. b̄ inter⁹ luge
bat. q̄ ciuitatē sc̄zdi
ntā. et populu⁹ dei ini
mico p̄ opprobrio affi
cum meminerat. vñ.
Sup̄ fluā ba-il. sc. et ī
CSi videtur. z̄
Beda. Dicunt per cy
rū p̄m̄ psaluz regē
xps significatur. quia
captiuitatem populi
dei soluit. et templum
istaurari p̄cepit. ita
per successōē eius ar
tarxersem. qui bierlez
redificari eadem de
uōtōne mandauit ip
suz accipim⁹ qui ecclē
siā p̄ officiū pdica
torum construit. Vñ
bene artarxerse lumē
silentio temptā iter
p̄gatur. Lumē enim
vīte dñs est. q̄ corda
fideliz silentio temp
tat: dñ cos aliquā dñl
cedine gratiē clestis
illuminat. aliquā p̄fissi
ris p̄ntis vīte obnubil
at. vt tpalib⁹ aduer
sis eriditi ardenti⁹ ḡ
na bōa desiderēt.

Nōc̄abilē annus q̄ hierlm̄ edificari p̄missa ē. et oī sp̄phetia danielis
p̄signatus. dicente ad eī angelo. lxx. ebdomadas abbreniatas cē super
populu⁹ ei⁹. et sup̄ ciuitatē sc̄tā. Et paulo p̄. Ab exitu sermois vt r̄ndearē.
et edificetur hierlm̄ vīz ad xpm̄ dñcē. vii. ebdomades. ebdomade. lxx.
erūt. Et paulo p̄. Cōfirmabit pactū multis ebdomada vīna. et dī. ebdo
de. bo. et sa. Incipiāt ergo ebdomades a. xx. āno artarxeris q̄n edificandi
irlm̄ licētiā dedit quo tpe vt iuli⁹ africānus scribit regū psay. c. xxv. āni

Hactum ē autē
in mense nīsan: anno vicesimo ar
tarxeris regis: et vinum erat an
te eum. Et leuaui vīnn̄ et dedi re
gi: et eram quasi langnidus ante fa
ciem eius. Dixitq̄ mibi rex. Qua
re vultus tuus tristis est: cum te
egrotum non videam? Non ē hoc
frustra: sed malum nescio quod in
corde tuo est. Et timui valde ac mi
mis. et dixi regi. Rex in ēternū vi
ue. Quare non mereat vult⁹ me⁹
q̄a ciuitas dō⁹ seplcroz p̄fis mei de
structa ē. et portę ei⁹ combustę sūt
igni? Et ait michi rex. Pro qua re
postulas? Et oraui deuz celi. et di
xi ad regem. Si videtur regi bo
num: et si placet seruus tuus ante
faciem tuam: vt mittas me in iude
am ad ciuitatē sepulcri patris mei
et edificabo eam. Dixitq̄ mibi rex
et regina quę sedebat iuxta eū. Us
q̄ ad quod tempus erit iter tuuz:
et q̄n reuerteris? Et placuit ante
vultum regis: et misit me. Et consti
tui ei tempus: et dixi regi. Si regi
videtur bonum: epistolaz det mi
chi ad duces regionis trans flu ī
vt traducant me donec veniam in
iudeam: et epistolam ad asaph cu
stodem saltus regis: vt det mihi li
gna vt tegere possim portas. tēpli:
turus domus et muros ciuitatis.
et domum quam ingressus fuerō:
Et dedit mihi rex iuxta manuz dei
mei bonam mecu⁹. Et veni ad du
ces regionis trans flumen: de diq̄
eis epistolaz regis. Miserat autē

rex mecum principes milituz et eq
tes. Et audierunt sanaballath ho
ronites et tobias seruus amanites
et contristati sunt afflitōne magna
q̄ venisset homo qui quereret pro
speritatē filiorum israel. Et veni
hierusalem: et eram ibi tribus die
bus. Et surrexi nocte ego et viri
pauci mecum: et non indicavi cui
q̄ quid dominus dedisset in cor
de meo vt facerem in hierusalem:
et iumentum non erat mecum nisi
animal cui isidebam. Et egressus
sum per portam vallis nocte et an
te fontem draconis et ad portam
steroris. et considerabam murū
hierusalem dissipatum et portas
eius consumptas igni. Et transi
ui ad portam fontis et ad aquedu
ctum regis: et non erat locus iumē
to cui sedebaz vt transiret. Et ascē
di per torrentem nocte: et conside
rabam murum. et reuersus vei ad
portam vallis et redi⁹. Magistra
tus autē nesciebant quo abūsse⁹
aut quid ego facere. Sed et iudeis
et sacerdotibus et optimatibus et
magistratibus et reliquis qui fa
ciebant opus vīz ad id loci nihil
indicaueram. Et dixi eis. Vlos no
stis afflictōnem in qua sumus. q̄a
hierusalem deserta ē: et portę eius
consumptę sunt igni. Uenite et edi
ficemus muros hierusalē: et non si
mus vltra opprobrium. Et indica
ui eis manum dei mei q̄ esset bōa
mecum: et verba regis quę locutus
est michi. et aio. Surgamus et edi
ficemus. Et confortate sunt man⁹

fuerāt enoluti. et totiō
vīz ad alexandrum
magnum q̄n dariū occi
d̄ bat ipsiē remane
bāt. Captiuitatis em
hierlem cētelim⁹ octo
gesim⁹ et q̄n⁹ ān⁹ erat
et p̄uenit vīz ad tēpa
vnice passiois; q̄ quā
sacrificia legalia fini
ta sunt. H̄nt h̄o sin
gulē ebdomadē septē
ānos et fuit ccc. xc. h̄m
lūg. l. cursum. ita vt sun
gli nouo et isolito mo
re n̄ ampli⁹ q̄z. xij. men
ses lūares h̄nt. vñ āge
l. lxx. ebdomadē non
ānum ratas b̄ abbrevi
uiatas sup̄ plūn dīc. q̄
sunt āni solares. ccc.
lxxv. dīc tota xp̄he se
tēnia pleiūne p̄nt po
tuī libro tpm̄ edisse
re curari.

Et audierūt. z̄
Cōstantē heretici et
oēs ecclē inimici q̄tēs
electos p̄ catholica si
de vīl moꝝ correctōc q̄
b̄ ecclē muri renouēt
p̄spicūt laborare. Do
tāda cī ē aīoꝝ renūq̄
dīversitas. Sup̄ q̄d
dicti sunt q̄ d̄ captiui
tate remāserāt i iudea
i afflictōne mag⁹ et op
probrio fuisse. Neemias
q̄z lōgu⁹ cū fletu et p̄ci
brōnisse i. iūn q̄ mū
t̄ irlez dissipat⁹ et por
te p̄bust⁹. N̄c̄ autē
uersa vice hostes p̄tri
stātūt et affligunt. q̄
edificia illi⁹ restārā
da. et cūnes ab iūlta
tōe hostiū tēlligūt li
berādos. vñ. Plora
biq̄. z. f. v. m. a. g. b. t. v.
xī. g. Flēte autē mō
q̄ gandebat ecclia iu
stor⁹ p̄tē i gaudium.
cūz ref ecclē c̄lēcere. et
eos q̄ peccādo eraue
rāt p̄tēndo redire co
gnoscāt.

Cōsiderabā m
Dūera destruce vī
bis loca lustrando p
uagaf. et singula q̄n
debeat regari solici
te scrutatur. Docorū
quoq̄ sp̄nālūm̄ est se
pius noctu surgere. et
sollerti idagine statuz
ecclē quiescentibus cē
teris inspicere: vt vigilanter insquirant: quomō ea que vītōnū bellis sor
didata vel deicta sunt corrigit et erigant. Nurū autem hierusalem
dissipatus iacet. et conuersatō fidelū terrenis et insūmis sordet. affectibus
Portę sunt igni consumptę: cum bīj qui alīs introitum vīte pandere de
buerant. relicto veritātē magistro cōmuni cum ceteris ignavia torpent et
tpalib⁹ curis inseruūt.

Quia hieru. de. Bed a. Plana sunt hec et sp̄ituali sensu cōgrua

quia doctores: uno omnes qui zelo dei feruent i afflictione maxima sunt qd
dui hierusalem: i visionem pacis quā nobis deus reliquit et cōmendante
bellis dissensionū cernunt esse deserta: et portas virtutē quas intra ysaiā
laudatio occupare debuit: p̄ualentibus iserorum portis deictas et oppo
brio habitas.

C. III.

Et surrexit he sūmus sacerdos: i pontifex temporis illius filius io
achim qui post patrem suum hierosum filii ioseph: non paruo tpe pontifi
catum tenuit: et recte restitutio ciuitatis a sacerdote magno et fri
bus eius cepit: vt qui gradu p̄fessorat ordī exemplū fierent alijs
in bonis operibus: et bene edificantibus sa
cerdotibus adiungit: et vsq ad turrim cētū
cubitorum sanctifica
uerunt eā vsq ad tur
rim ananehel. Edificat
eī sacerdotes in cēte
nario numero cubito
rum: cum omnes quos
erudiant in amore et
desiderio eternorum
incendunt. Nam cen
tum que in compoto
digitorū de leua trā
seunt in dexteram: qd
lestia bona figurant:
que compatōne terre
nostrum quasi dextera
ad sinistram sunt.

Et edificauerūt
Beda. Vetus trans
lato habet. Et edifi
cauerunt portam et pi
scinam probaticam.
cuīs nōs meminit io
hānes dicens. Est aut
hierosolimis probati
ea piscina: que cognō
matur hebraice bet
sai. Neq aliquid ob
stat intelligere ipm locū h̄ esse designatū: quia nec nōmen probatice mlt
tum distat a nōmī gregis: grece em ouis probaton dicitur. Meminit hu
ius loci hieronimus in libro locorū dicens. Betsaida piscina est in hieru
salem que vocatur probatica: et interpretatur a nobis pecualis: h̄ quondā
quinq porticus habuit: ostenduntur quoq gemini lacus: quorum unus
hybernus pluīs iplerī solet: alter mirum modū rubens: quasi crūtis aq
antiq in se operis signa testatur. Nam hostias in eo lauari a sacerdoti
bus solitas ferunt: vnde et nōmē accepit. Et quibus omnibus videtur por
ta gregis vicina esse piscina probatica: vt per hanc hostiū afferantur: in
illa lauentur.

Beda. Videtur iuxta litteram ideo primam portaz gregis a sacerdo
tibus edificatam vel sanctificatam esse qd in vicinia ipsius templi fuerit:
et ad ipsos proprie pertinuerit. Congruere em videtur vt edificatō ciuita
tis a templo incipiat: quia necesse est vt cōstantiam fidei et dilectionis in de
um ante omīa cōstruamus in nobis. Deinde opera pietatis que ad proxi
mi dilectionē p̄tineant addamus: tercio i. ultimo loco: que ad generale
huius vītē prouisionem respiciunt. De quibus apostolus. Habentes in
quit vītū et quibus tegamur his contenti sumus. Hoc quoq proba
bile videtur: qd ex eo porta gregis dicatur: quia per eam pecora in templo
offerenda introducebantur. Portam em gregis in primordio edificante
ciuitatis dei sacerdotes edificant: cum p̄dicatores an omīa auditores: si
os fidei veritatis que per dilectionē operatur imbuunt: per quāz victimas
bonorum operū introducant: et in altari cordis deo offerant: et huius por
te edificium per centum cubitos extensus vsq ad turrim ananehel: i. gratie
dei sanctificant: cum ab inicio fidei vsq ad firmitatē bone actōis: que h
ni si deo inspirante et auxiliante perficitur sola interne retributōnis inten
tione protendunt.

Porta qd p̄scinū. Que s. respicit iōppen et dyospolim. id ē. lyddā
vicinior man inter cunctas vias hierusalem: que nunc porta dauid fertur

appellari: et esse prima portarum ad occidentem mōtis syon. Hic opinio
ni consentire videntur verbā dierū: vbi scriptum ē de manasse rege iuda.
Post hoc edificauit murum extra ciuitatem dauid ad occidente gen
in conualle ab introitu porte piscium per circumitum vsq ad ophel: et ex
altau illū vehementer. Typice autem sicut grec significat domini fides
sic et pisces solent appellari: vnde Pascō ues meas. Et venite post me fa
ciam vos fieri pescatores hominum: de quibus dī. Elegere bonos pisces in
vasa: au-f-mise. Cō
Dorta ergo piscium
edificat: cū illis virtu
tum operibus fideles
deseruent: quibus in
tuentes p̄tios a flu
ctibus perturbatōnis
et concupiscentie mun
dialis eruptos: ad
tranquillitatem et pa
cem vītē spūalis intro
ducant. Dorta pīc
um edificatur i hieru
salem: cū illi gradus
in ecclīsia ordinātur
per quos electi a rep
bis quasi boni pisces
a malis segregati: ad
consortium perpetue
pacis inferantur. Me
minit huius pīcō phonias: dicens: vor
clamoris a porta pīcī
um et vīlūtū a secī
da. Scđi sutez muri
i eodē climate portā
significat: d. a secū
da. Temporibus enī
ezchīg duplicatus su
isse murum cīnatis
verba dierū sic ostē
dunt. Edificauit quo
qz agēs industrie om
nem mūrū qui fuerat
dissipatus: et extrixit
tūrres desuper: et for
secus alterum murum

Typice autem ipse sophonias vocem clamoris a porta piscium: et vī
lūtū audīnit a secunda: quia ab hostib⁹ vīram⁹ deīcīdām pīcō
nouit: fidem em et opera doctorum per quē ab vīdīs vītē corrip̄tibilis
ceteros erū: et in ecclīsiam oportebat induci: vīdīt dyabolo insidīs ter
rē esse sternenda: i. per appetitū terrē volūptatis ecclīsibus gaudīs esse
pīvandos. Bene autem ab vīraqz porta prima: s. et secunda: interiori et
exteriori vōcē clamoris et vīlūtū audiūt: quia exteris opera et intus
corda dyabolo impugnante vīdīt subvītēda. Sed quia dominus er
git elīsos. Neemias portaz piscium post ruinā narrat instauratā: qd
si aliqui pīcōtūm peccando corrīderint: non deerunt vsq in finē le
culi qui succēdentes portas iusticie dōno adīvūtē fidelib⁹ bene vīendo
et pīcīdāo agiant.

Ipsi teixerūt. Hic versūs etiam de ceteris portis que edificare sūt
repetitū: quia necesse est vt quīqz structuram boni opis incōaurēt: s
qz ad tectūm bonū perfectōnis perducat: et munimīna custodīg solleitīs:
quasi valūas seras et vectes statuat. Valēt enim in portis statūntur:
vt eis congruo tempore pīcōtū: cīvēs intrāndi et excēndi facūlātēz ha
beant. Seres et vectes: vt obseratis lānnī hostis intrare non possit. Sīcī
bonis operib⁹ valēt sunt apponēde: vt concīnes: i. proximi nostri hec
videntes glorificent patrem: qui in cēlīs ē: et i pī quoq p̄ exempla nostra
incedere et menia vītū nobiscum discant intrare. Sunt et seres et vectes
contra insidias et irruptōnē hostiū apponēde: vt diligēti vīdīt mū
niamur industria: ne forte arcēm vītū hostis intrōmissus expugnet. vī
frater qui adīuāt a fratre quasi cīnitas firma: et iudicia quasi vectes vītī
um. Cū ergo vīraqz populus indeozum: s. et gentium fraterna sibi in chri
sto charitate pīlēnt vīnam ecclīsā: s. ciuitatē dei edificant: et sicut vectes
vītū portas muniūt: ita dogmata veritatis ecclīsias p̄ orbē q vīna
tholicam faciūt ab infideliū īcūrīde defendūt. Item seras vectes qz por
te nostrē statūm: cū pīcaūm ne arbana fidei nostrē porcis et canby: i.

immodis mēnib⁹ pdam⁹. vñ humani gratia fauoris iusticiam nostrā faciā⁹ eosq; ad videnda bona nostra introuitamus qui plus periculi nobis lauando afferant: q̄ salutaris amiculi a nobis vidēdo referant.

Et portam ve De qua dicit iohannes. Carissimi non mandatum nōnum scribo vobis: sed vetus quod habuistis ab inicio. Mandatum vetus est verbum quod audistis. Porta vero vetus edificatur in iherusalem: cum verbum fidei et dilectionis quod ab inicio ecclēsie traditum ē vel recuperatur i errā fibus. vel in nup cre dentibus institutur.

Ad murum. Et firmatē s. et mūnumentū perfecē di lectōnis in cordib⁹ electorum: ad quam ī structores eius edificā do peruenient. cum ī operibus caritatis p ficiendo dicunt. Vīa mandatorū tuorū curri. t̄c. lla. s. dilata tōe mītis illustrate q̄ ī amicū ī do et inimicū diligū propter deū.

Et portā val Beda. Vallis iosa phat que ī gebennon idest. vallis ennon dīebatur ad orientalē plaga ciuitatis est. p̄ quam torrens cedron pluuijs vel nūib⁹ autus a septentrionali in australē plagam defluit. In occidenta si quoq; parte eiusdē ciuitatis vallis geon esse legitur in paral pomenon. vbi de manasse rege dicitur. p̄ h̄ edificauit murū ex tra ciuitatem dauid ad occidentem geon ī connalle. Est autem geon nōm fontis vbi rūctus est salomon ī regem fontis ciuitatem. Hinc ergo hanc siue illam: siue quamlibet ciuitatis vallē esdras h̄ loco significet. Distice. Porta vallis edificatur in iherusalem cū imbutis nuper noticia fidei electis: vel repatis in castitate fidei qui errauerant a doctōrib⁹ veritatis inter alia virtus humiliatis obſuāda p̄spit. p̄ quam maiore dei gratia sublimari mercētur. De em̄ superbis resiliit: humilibus dat gratiam. vñ. cōualles abū. fru. i. humililes dono superne refectionis.

Et portam vallis. Beda. Bene post portam veterem et murum lati nis platea edificatur porta vallis. quia post rudimenta catholice fidei que per dilectionem operatur. necesse est vt humiliatis nobis quasi custos virtutum tenenda insinuetur. vt quanto magni sumus humiliūrū oībus.

Et mille. Beda. Ferunt quia sius vīb⁹ iherusalem ita molli clivo contra orientem simul et occidentem dispositus vergat vt pluia ibi decidens instar fluuij per orientales portas defluens: cunctis secum platearū cordibus raptis: in valle iosaphat torrentem cedron augeat. Videat porta sterquilinij illa vocari per quam sordes et immundicie solent egeri. nec minoris virtutis et utilitatis est immunda q̄q; de ciuitate domini efferrī. q̄q; munda inferi. Portam ergo sterquilinij in iherusalem edificant qui illos in ecclēsie ministerium ordinant: per quos vīciorū sordes ab electorib⁹ mentibus expurgantur. et corrupte mentis homines ab ecclēsie arceantur: innante eos et enervante omnem impuritatem imbre gratiē ecclēsiae vt desperantur de ciuitate domini omnes qui operantur iniquitatem. Et q̄ magne perfectōnis est: cum quis humilitate a deo proficit vt erratus suos viuaciter inspicere: et efficaciter valeat expurgare. recte dicitur: quia qui portam vallis edificauerunt mille cubitos in muro vīq; qd portam ster-

quilinij construxerunt. Willenarius eū perfectōnem. cubitus operatōnē que per man⁹ fit et brachia significat. et illi in muro sancte ciuitatis a porta vallis vīq; ad portam sterquilinij mille cubitis edificando perueniūt. qui percepta humiliatis gratia tanta se industria perfectōnis bonis opib⁹ mancipat: vt omnia a se ruderā actōnis noxijs ītil locutōnis et etiā sa perfine cogitatōnis ejiciant.

Et portam son. Beda. Narrant scriptores q̄ ab ea fronte montis Lyon: que prīgruppa rī pe orientalem plagā expectat. intra muros et in radicibus collis fons siloe p̄orūpuit. qui in meridiem fluit nō ingibus aquis. sed in certis horis diebus q̄ ebūlit. et per terrāruj concava et durissimā saxi antra magno sonitu venit. quo uno nec perpetuo rūtitur cīuitas. Siloe autē q̄ interpretatur missus. vbi cecus nat⁹ illūtus est christum significat. qui a deo patre ad illuminatōnē nostrā missus ē. cuius fons pater et quo nat⁹ est intelligi potest. De quo. quoniam ap̄ te ē fons vite et in lūcū. Porta fōris edificatur in iherusalem. cum ordinantur in ecclēsia doctores qui fidem divinę eternitatis populi p̄dicent. et muri piscine siloe ī orū auxilia diuine inspiratiōnis vel protectōis. vel incrementi bonorum operum que per humiliatōnē sunt. et vīq; ad gradus qui celesti. descendunt de ciuitate dauid. D

ce misterijs germina virtutum summo rege op̄itulante perferre cepimus. perueniunt vīq; ad gradus qui descendunt de ciuitate dauid. cum quis a generali fidelium vita sp̄ūalibus desiderijs ad cīlestia proficere didicerit. Gradus enim qui de ciuitate dauid ad inferiora iherusalem descendit diuine inspirationis vel protectōis auxilia sunt: quibus paulatim excita mur. vt ad menia regni cīlestis perueniam⁹. Fecit em̄ gradus dauid quib⁹ ad ciuitatem eius ascendimus. cum divina nos pietas ordinez docuit vir tutum: quibus cīlestia petimus. cū ipsa virtutes exequendi nobis donū tribuit. vnde. Ascensiones in corde suo disposuit. Et paulo p̄. Ibant de virtute in virtutez. u. d. in sy. Ad hos ergo gradus structores saucē ciuitatis post muros piscine siloe. et post ortum regis edificando perueniūt. cum post ostēla dominicē in carnatōnis misteria vel sacramenta. quibus ceca a natūitate gentilitez absoluta et illuminata ē. post inchoata per fidem germina boni operis doctores sancti diligenter ex tempore auditorib⁹ suis profectus virtutum ostendunt: quibus ad visionem conditoris manus fortis salicē et desiderabilis (quod vocabulo dauid significatur) ascendunt. Quos gradus maxime in humiliatōne consistere pater benedic̄ intelligit. cum in scala patriarche iacob oīsa angelis per eam ascendentib⁹ et descendantib⁹ iter nostrū ad cīlestia designatū interpretans. gradus ipsius ecclēsiae incrementis et perfectibus bonorum operū q̄ p̄ humiliatōnē sunt fiunt p̄parās.

De ciuitate dauid. Cīuitas dauid iuxta litteram mons syon appellatur qui a meridiē positus pro arce vībi supereminet. et maior pars ciuitatis infra montem iacet in planicie humilioris collis sita. Unū in libro

regum. Cepit autem dauid arcem syon hec est ciuitas dauid. Et paulo post. Habitavit autem dauid in arce et vocavit eam ciuitatem dauid.

C Edificauit nec. Beda. Post portam fontis et muros piscinae siloe qui in ortum regis et usq; ad gradus qui descendunt de ciuitate dauid perueniunt. etiam usq; contra sepulcrum eius mensura ciuitatis sancte protegitur. quia qui fidem sancte trinitatis predicit et dispensatorem diuinum carnaconis et fructificatorem Christi adherentis ecclesie de qua dicitur. Hoc conclusus so. m. xc non eis tantum gradus honorum operum quibus ascendant in celum sed et dominicam passionem debet inclinare. ut per eum qui ipsi mortui sunt surrexit se quoque regione et umbra mortis ad vitam resurrectores et ad regnum celeste ascensuros cognoscant.

C Otra se. da. xc Nota dauid non in bethleem ut quidam putant. sed in biersalem esse sepultus certa ratio mysterij. Sicut enim in bethleem natus et in regem vincens christum ibidem nasciturum de suo semine. et a magis sub persona regis adorandum figurauit ita in biera salem defunctus et sepultus ipsum in eadem ciuitate passum ac sepeliendum.

C Ad piscinam. xc Piscinam scripturam. dividitque sancti spiritus opere perfecta: ablutiones nobis peccatorum et salutare populum ministrat. quia si a domino nobis in vinculis id est in spinae sensum fuerit conuersa. gratiior nos suavitate inebriat veritatis. ubi etiam est domus fortium. quia quicumque crebris divini eloquii fluentis audiendo et operando reficiuntur. contra omnes insidias dyaboli fortes redditur. Post sepulcrum ergo dauid piscina gradus opere constructa locatur. cui domus fortium contigua est. quia per passos dominii. scripturarum nobis abyssus perfecta est. per quartum affluentiam corda fidelium roborata. et ciuitas christi cunctis hostibus inexpugnabilis facta est. Deficientibus enim vel ablatis ab hoste aquis facile capitur ciuitas. et si hostis antiquus fontem nobis abstulerit verbi dei: continuo arcementis rumpit.

C Et edifi. Beda. Hucusque primus ciuitatis murus extruitur. hinc mensura secunda. i. muri interioris incipit. Unde dicitur. quia plurimi structorum contra domum suam edificauerunt. Muro enim interiori domus ciuitatis plurime vel vicine erant vel iuncte. Post constructorem ergo muri exterioris. sequitur in nostra ciuitate secundi mensura muri. cum p ope ram et lingue perfectonem que omnibus apparere potest magis in interioribus mentis deo placere contendimus. ne quid in animo concipiamus in quo interni arbitri oculos offendamus.

C Contra ascensum firmis. an. Hic est christus qui in fide sua et dilectione in deorum populum adunavit et gentium. unde lapis angularis dicatur. contra cuius ascensum mensura secunda edificatur. cum per modicam pie cogitationis ad visionem eius tendimus. cu etiam in hac vita retentio prophetiae eius desiderio suspiramus. Sequuntur plurimi structorum ordines qui mensuram secundam edificasse narrantur: quia maxima ecclesiastica structura est in numeris interioris virtutis. cum s. omni custodia mu-

nus cor nostrum quoniam et ipso vita procedit. Singula vero ad intelligentiam spiritualiter trahere nimis loquitur.

C Nathinnei dicuntur gabaonite qui in mysterio domini iuxta dispositionem ioseph filii nun fidei dei otio seruiebant.

C In ophel. Beda. Turre erat non longe a templo altitudine enormis. Unde ophel id est tenebrarum vel nubilis nomen accepit. quia nubibus caput inseruit. Denique ubi in zaccharia scriptum est. Et tu turris gregis nebulosa: bene dicitur turris ophel. hec turris in qua parte sit a uitatis liber paralipomenon ostendit. dicens quod manasse edificauit murum extra ciuitatem dauid ad occidentem. gen: in conalle abi tritu portae piscinam et circuitu usque ad ophel. Conveniebat ergo inter situum loci ut minus templi in vicina templo turre habita rent. Minime autem nathinnei habitant in ophel. id est in turre nebulosa. cum hi qui profecti sunt deo et in monumento et altitudine virtutum professione perfectioris vite deo et ieiuniorum. Nathinnei autem habitabant in ofel usque contra portam aquae. i. vii. visitauit nos oriens ex alto. i. s. christum qui est turris fortis. f. ini. theceni habitant in ophel. et qui religiosi habitu insignes abdita scripturarum de quibus dictum est tenebrosa aqua in nobis aero. i. mystica scia in prophetis illustratio coepe penetrant et assidue legunt et meditantur.

C Otra por. a. xc Beda. Dominum. qui quotidie nos misericordie sue gratia. ne in errunnis vite labamus presentis et deficiamus irrigat. Hanc portam desiderabat psalmista. dicens. Sicut cervus desiderat ad fontes aquarum. i. de a. m. a. t. deus. Que porta congrue ad orientem ponitur. quia dominus qui torrente nos sue voluntatis ne sitiamus inebriat. Ipse nos dono visitat. ne in tenebris erremus. intelligentiam illustrat. Unde. Visitauit nos oriens ex alto. et illuminare his qui tenebuntur et in umbra mortis sedent. ipse nos praesidio sue protectionis ab hoste defendit. Unde sequitur. Et usque ad turrim que preminet. de quae dicitur. Deduxisti me quia factus es spes mea turris fortitudinis a facie inimici. Habitavit ergo nathinnei in ophel usque contra portam aquanam ad orientem et turrim que preminet. cum fideles lectonibus sacris dediti dilectionis gratia debiliari. et auxilio ab hoste gaudent defendi. Et quia post presentia virtutum dona ad videlicet claritate domini ascendi. recte isert. Post eum gaudi. the.

C A turre xc. A turre magna et eminenti usque ad murum templi pertinet structura ciuitatis. cum insti ab altitudine contemplationis. que mente in hac vita respectis temporalibus ad celestia desideria suspenduntur. reciter in illa vita ad claritatem dominice incarnationis intuendas patet facta etiam divine eternitatis gloria ascendens. Et quia thecena bucinum et tuba theceni bucinatores interpretantur. apte dicitur quod theceni sed edificauerint. Doctorum enim est quorum sonus exit in omnem terram presentia dei dona vel futura in ciuitate eius. i. fidelibus patet facere.

C Ad murum templi Corpus s. christi. de quo dicitur. Soluite tenuis vestis in triplex. il. quod scilicet persecutores in morte soluerant. sed excitati et

ad celos exaltatū amatores videre non cessant i gloria.
Cursum aut̄ ad portā e. **B**ed. Hanc portam significat hieremī as ēē in orientali plaga ciuitas scribēs tipice de ecclī. Et edificabīt domī no ciuitas a turre ananeel- et paulo post vſq; ad torrentem cedron. et vſq; ad angulum porte orientalis. Ad portam equorum edificant sacerdōtes. cum sufficiētia viuendi exempla prebent eis. qui ad refrenādos lasciūos motus carnis vel animi. ianuas intrant ecclī. vel cum cogitatiōnēs quibus de victu suo suorumq; vel vestitu tractant. ita disponūt ne libertatem mentis qua celestia querunt retardant. **V**nde bene de operantib; di citur. vnuſquisq; contra domum suam. qui sermo crebrius in hac constructōe repetitur. neq; in expōtōne laborandum est quomō in ecclī contra domum suam. **P**ost eos edificant seddo filius emmer contra domum suam. **E**t post eum ediſcavit semiea fili⁹ sechenē custos porte orientalis. **P**ost eum edificant anania filius selemie. et anō filius selo sextus. mensurā secundā. **P**ost eum edificant mōſollā fili⁹ barachie cōtra gazophiliatum suum. **P**ost euz edificant melchias filius aurificis vſq; ad domum nathinneorū et scuta vēdentium contra portam iudiciale et vſq; ad cenaculum anguli. **E**t intra cenaculum anguli in porta gregis edificant artifices et nō sociatores.

C. IIII.

Factum ē autē cuz audisset sanaballath q̄ edificantur murū iratus est valde. **E**t motus nimis subsannauit iudeos: et dixit coram fratrib; suis et frequentia samaritanorū. **Q**uid iudei faciunt ibecilles. **N**ū dimittent eos gentes? **N**um sacrificabunt et complebunt i vna die?

Edificantur sacerdos. Sacerdos vero ciuitatis dei murū ad portā aqua rum edificant. cuz doctores post vocatiōnē iudeorum ad inducendos in ecclī genitilium vel ciuitas rerum temporalium domino sc̄i aīc subiugatas ostendunt. **C**ontra portā equorum. Equi cum in bono ac piuntur. sicut asini cameli et muli: cōuersos ad dominum populos gentilium vel ciuitas rerum temporalium domino sc̄i aīc subiugatas ostendunt. **E**dificantur sacerdos. Sacerdos vero ciuitatis dei murū ad portā aqua rum edificant. cuz doctores post vocatiōnē iudeorum ad inducendos in ecclī genitilium vel ciuitas rerum temporalium domino sc̄i aīc subiugatas ostendunt. **B**eda. Longum ē de singulis edificijs vel edificato abus misticis dissertare: que etiā per se perit lector potest agnoscere. **T**antū hoc nonandū. qui a qui portas et turres edificant per q̄s aīces ingrediantur. vel inimici arceantur. prophetē sunt apostoli et euangeliste. per quos nobis forma fidei et recte operatiōnis per quā ecclī intremus ministramur. quorūq; verbis aduersarios veritatis redargueret et repellere discim⁹. Qui vero reliqua verbis extrūnt pastores sunt et doctores. quos secundo loco posuit apostolus. per quorū industria vſq; hodie tanq; p magnos architectos ecclī fides catholica per totum orbem seruat. **E**t si enemias ex ordine ciuitatis structores enumerans ppetue memorie commendat. ita consolator nostre paupertatis christus omniū qui

ecclī in electis edificant: nomina conscribit in celo zc.

C. III.

Contra factū ē autē. **B**eda. Plane hecira hereticorum est. hec sunt verba eorum qui se samaritanos cognominant. id est. custodes legi dei. cum sint deo et legibus eius cōtrari tanquā a domo dauid. id est. ab unitate christi et ecclī per heres et scismata et mala opera segregati. qui ne sua expugnetur impietas. muros ſidei edificari metunt. **H**ec subsannatō ē omniū qui dicunt ſe nos ſe deū. factis autem negat. **S**amarite emita domino seruēbāt ut diis suis non renūciarent. **Q**uos hodie imitātur. qui ita christiani ſunt ut ventres ſuum deū habeant. aut auariciam sequantur. que est ydolorum ſeruitus. aut ceteris mundi illecebrib; mancipati. creature magis ſermant q̄ creator. **T**ales ergo ſicut hereticī nolūt ecclī muros innouare. ne crescente ſtatu pietatis. a ſua cogantur impietate recedere. **T**ales ſolent imbecilles appetare in dgois. i confessores fidei. et facile agentibus ſuperando. dñi in quotidiana no animarū certamine plus amant vicia q̄ virtutes victorie palmarum obtinere. **E**t quia ſunt inter hereticos. qui etiam penitētibus venias negant. recte ex eorum perſona ſubiungitur. **Q**ū quid edificant poterit lapides d'aceruis pulueris qui combuſūt? **E**dificantur enim lapides combuſti de aceruis pulueris. cum hi qui igne perſecutionē vici fidei negauerūt. vel viciorum delectationib; ſubiecti. mādiciam operis perdi derunt. misereſtante doſiſpicient. ut integratatem catholicę fidei conſtantii profiſione recipiant. et ornamenti virtutum morib; emendati conſequantur.

Ḡ et tho. B.

Huius thobig perso na et verba hereticis conuenient. **D**ersona quidem. quia patriarcha ei⁹ ammon de iesu. ebrietate nocte et speluncā natus ē. et hereticorum origo. voluptate carnali et immundicia de tenebris errorum vel ſcelerum de priuatis conciabilis. et non de publico ecclī ſimbolo genita est. **O**r vero idem thobias. i. bonus domini non merito et veritate. ſed elatōne ſuperbie murū dicit a vulpe traxiliendum. **V**ulpes hereticū vocant. **h**m illis Capito no. vul. par. q̄. de. vi. **Q**d ē dephēdite et ilucē. pferite putridas et dolosas hereticorum. v̄tias q̄b; fructiferas fideliū intes corrūpe nituntur. **E**t orauimus. **H**oc est vnuū cōtra hostes ecclī ſuſgium. oratio

scilicet ad dñz et idn
stria doctorū qui die
noctis in lege ei⁹ me
ditantes corda fideli
um cōtra illas dy⁹
boli et militum eius p⁹
dicando; consolando
et exhortando; p̄gmu
niant.

Consumus nī. **B**longesta sī loco mu
ri q̄e p̄i⁹ exportan
da erat ut fundamen
ta muri in vina terra
ponerentur. quod cō
nūc euāgelicē domui
cuius structor fodiū i
altuz; elataq; terrę cō
genē fundamenta po
luit supra peiram: q̄
nullo aquarum v̄l' rē
torum impetu deſciā
tur. **P**uus enim de
corde nostro egerēda
est humus terrenus
concupientiaruz; de
inde firmus et inexpu
gnabil op̄ū mur⁹ sup
fundamentuz fidei cō
ſtructus. **N**am qui
super humum et nude
ra infirmarum cogita
tionum edificium san
cte acōnia erigit. fal
litur. et pro domo vel
ciuitate: procella tēp
tationis ingruēt. mi
nam edificasse probat

Dixerunt ho.
Hec in edificio spūali
agi solent. **V**an⁹ em
indefessus hostis cum
satellitibus suis spī
ribus scilicet immuni
dis et hominibus ma
signis qui opera vir
tutum et fidei nobis i
cantis impedit et ex
pugnare contēdunt. et
mentem fidelium mu
rone prang suggestio
nis interficere. **H**z cō
tra hęc nobis armatu
ra dei sumēda est: vt
possim⁹ resistere i die
malo. et in omnibus p
fici stare.

Statiū in lo.
Ut agniſ. armato
rum circumdati ope
ratores liberius et secu
rius edificarent. **D**is
pertiti enim sunt gra
dus fidelium. **A**lij bo
nis operibus intus or
nantes ecclaz edificant. **A**lij armis sacre lectionis muniti p̄tra ipugnātes
hereticos vigilat. **H**ij religiosa deuotōne proximos in fidei veritate confor
tant. illi aduersus dy⁹ boli vel vicioz tula necessariū certamen exercēt.
et ab omili dominico insidiantes lupos pastorali tollitudo dñe arcēt.

Media pars. **D**eda. **N**otandum quia non solum media pars in
veniunt faciebat opus et p̄ media parata erat ad bellum. sed et h̄dem in
uenies q̄ faciebat op⁹ gladio erat accīcti. **T**ata cīvitas hostis antiq; tāl⁹
est furor malicie eius cōtra eccliam. vt non solum predicatores veritatis;

tribus iude
iudas. **D**ebilitata ē fortitudo por
tantis: et humus nimia est: et nos
non poterimus edificare murum:
et dixerunt hostes nostri. **N**esciat
et ignorent donec veniamus in me
dium eorum et interficiamus eos.
et cessare faciamus opus. **F**actum
est autem venientibus iudeis qui
habitabant iuxta eos: et dicentib⁹
nobis per decem vices ex omib⁹
locis q̄bus venerant ad nos: sta
tui in locum post murum per cir
cumitum populum in ordinem cū
gladijs suis et lanceis et arcubus.
Et perspergi atq; surrexi. et aio ad
optimates et magistratus et ad re
liquam partez vulgi. **N**olite time
re a facie eorum. **D**omini magni et
terribilis mementote. et pugnate
pro fratribus vestris: filiis vestris
et filiabus vestris: et uxoris vestris
et domibus vestris. **F**actus

In spūali quoq; edificio si apostolicis armis sue
rimus indui. diligebatur dī. boli consilium et an
gelorum eius qui nos expugnare desiderant.
est autem cu⁹ audissent inimici no

stri nunciatum esse nobis. dissipa
uit deus consilium eorum. **E**t re
uersi sumus om̄s ad muros vnu
quis ad opus suum. **E**t factum ē
a die illa: media pars iuuenum eo
rum faciebat opus: et media pa
rata erat ad bellum: et lancez et scu
ta et arcus et lorice. et principes p⁹
eos in omni domo iuda edifican
tium muros et portantium onera
et imponentium: vna manu sua fa
ciebat opus: et altera tenebat gla
dium. **E**dificantium enim vnuſq;
q̄ gladio erat accinctus renes. **E**t
edificant et clangebant bucina

suxita me. **E**t dixi ad optimates et
ad magistratus: et ad reliquaz par
tem vulgi. **O**pus grande est et la
tum: et nos separati sumus in mu
ro procul alter ab altero. **I**n loco
quocūq; audieritis clangore tube
illuc concurrete ad nos. **D**eus no
ster pugnabit pro nobis: et nos ip
si faciamus opus. **E**t media pars
nostrum teneat lanceas ab ascen
su aurore donec egrediatur astra:
In tempore quoq; illo dixi popu
lo. **U**nusquisq; cum puerō suo ma
neat in medio hierusalem: et sint no
bis vices per noctē et diez ad ope
randum. **E**go autēz et fratres mei
et pueri mei et custodes qui erant
post me: non deponebamus vesti
menta nostra. **U**nusquisq; tantū
nudabatur ad baptismū.

Ecce. v.
Tfactus est

clamor populi et vro
rum eius magnus aduersus fra
tres suos iudeos. **E**t erant qui di
cerent. **F**ili⁹ nostri et fili⁹ nostre ml
te sunt nimis. **A**ccipiamus pro p
cio eorum frumentum: et comedā
mus et viuamus. **E**t erant qui di
cerent. **A**grōs nostros et vineas et
domis nostras opponamus. et ac
cipiamus frumentum in fame. **E**t
alij dicebant. **M**utuo sumamus
pecunias in tributa regis. demus
q̄ agros ūros et vineas. **E**t nunc
sicut carnes fratrum nostrorum:
sic carnes nostre sunt. et sicut fili⁹
eorum: ita et fili⁹ nostri. **E**cce nos

cursores agerent excubias noctis. **N**ā et nostre ciuitatis extructores vtrū
q̄ simul faciunt. **I**pi em qui fideles instruendo ecclaz edificant: ifideles
etia⁹ et p̄dicentes arguedo ab ecclia repellunt.

Et factus est. **B**Desiderabat popul⁹ mur⁹ cōſtruire: sed impedi
batur fame: quā non solum penuria frugū: sed etiam auaricia principi⁹ fe
cerat: que ab eodem populo maiora q̄ reddere poterat tributa exigebat.
Quod quotidie apud nos fieri vide⁹: multi em in populo dei viuinis cu
pint obtenerem mandatis: sed in opia temporalium rerū retardantur.

sed et ipse popul⁹ dei
semper debeat contra
vigilare: et quasi acie
stare. **E**dificantem
gladio accingatur re
nes: cī bij qui p̄sunt
bonis operibus insi
stere vel sibi commis
sos curāt regulari rōe
disponere: hoc em evi
nos lapides i edificio
sancte ciuitatis cōpete
ter locare: qui fluxa lu
xurig in se acutie ver
bi dei satagunt restri
gere.

Pec p̄gredendum ē
q̄ cum dñi vel salo
mon eandem ciuitatē
edificant: nihil d̄ ar
mati⁹ structoribus v̄l
adversarijs impugnā
tibus dicitur: sed de
structa propter pecca
ta maiori labore iud
icia reficitur. **H**īm
antez est edificantō spi
ritualis q̄e in anima
rum salute geritur: vt
in baptismo renati p
fidem et confessionem
sacrē trinitatis sine la
bore per gratiā dī. cī
uitas et domus eius
efficiamur: et si p̄ dy⁹
bolo suadēte vel sedu
cente ad peccata rela
bimur: et virtutum me
nia hostis vitor: igne
victori⁹ deſciat: necesse
est grāmō studio af
flictoris vigilarum et
artioris vite bonoru⁹
opēnum edificia repa
rare. **N**az expertis vi
ctori⁹ illeceb̄is difficult
us carem⁹ q̄z icognit⁹.
Minorisq; laboris ē
icognit⁹ cauere carnis
voluptatē q̄z rejicere
cognit⁹.

Et sint vobis.
BNota q̄ntū studi
um i opādo habuerit
q̄ etiā nocte in labore
p̄stiterunt: sicut paul⁹
q̄ nocte et die opabat
mābi⁹ suis: ne q̄ē cre
dentiā victim⁹ queren
do fatigari⁹: nisi forte
ita sibi per vices succe
debat ad operandū
et alij per diem labo
rarent in opere muri
alij contra hostium in

rum qui non comple
tū: de domo sua et d
uis. **S**ic eruciat deus
i vocati sacerdotes: et
eos infacerent iusta q
iū. **J**ustipr̄ et iusta suam
dicti. **S**ic eruciat deus
i ergo populus sicut

exculo cor q̄ habitu religionis q̄diti sunt. cū ip̄i ab eis quibusq; sunt iportabile vectigal secularium rerum erigunt. et nibil saluti eorum vel verbo l'excē plo vel pietatis opere complent aut pferunt. atq; vtinam ut alijs in diebus nostris nec mias. i. cōsolator a domino veniens: mores nostros p̄fescat et p̄cordia nostra ad amore diuinū accendat. et manus nostras a p̄p̄is voluptatibus auertat ad p̄struēdā xp̄i conuertat ciuitatem.

Beda. Tribus causis auger clamor populi. Quidā fame coacti filios suos diti oribus vendere volebant. alij liberis parcentes agros poti et domos nonnulli. p̄bentes liberorū et agrorum venditionem. hoc tñ p̄suadebat ut mutuo lument pecuniam in tributa regis oppignoratis ags et vineis donec redente fertilitate reddere possit feneratorib; quod mutuo accepissent.

Et increpauit. Beda. Tānq; dux optimus militis celestis et sapiens architectus ciuitatis dei. qđ optimates facere voluit et magistrat⁹ populi se p̄fecisse. dōlariuit. elemosinā. s. paupib; dare. nichileq; ab eis q̄rere nisi custodiām legi et edificatiōnē ciuitatis. In hac autē lectō nō oportet nos alegoriām querere. sed licet textum diligenter operando seruare. vt scilicet exceptis quoniā dianis elemosinā arum fructibus: vbi generalis famēs inguerit. q̄ possum⁹ egēnib; prebeam⁹: et q̄ a subditis quasi iure solebā exigerē tributa. dimittām⁹. vt dimittat nobis pater debita nostra. **I**nsuper excus. Hoc sentētē terribili clausula imponit. quicq; em paupib; misericordiā nō ip̄edit. vel ab eis q̄ si bñt relutante exigit. de domo sua excluditur. i. de

subiugauimus filios nostros et filias nostras in seruituē. et de filiab; nostris sunt famule. nec habemus unde possint redimi. et agros nostros et vineas nostras alij possident. **E**t iratus sum nimis: cuj; audisem clamorem eorum scdm verba hęc. cogitauitq; cor meum. **E**t increpauit optimates et magistratus. et dixi eis. Usuras ne singuli a frīb; vñs exigitis. Et cōgregauit aduersum eos contionem magnā et dixi eis. Nos ut scitis redemim⁹ fratres nostros iudeos qui venditi fuerant gentibus scdm possibilitatem nostram. **E**t vos igitur vendite fratres vestros. et redimim⁹ eos. **E**t siluerunt nec innenerunt quid responderent. Dixi q; ad eos Non est bona res quam facitis. Quare nō in timore dei nostri ambulatis: ne exprobretur nobis a gentibus inimicis nostris. **E**t ego et fratres mei et pueri mei cōmodauimus plurimis pecuniam et frumentum. Non repetamus in communione istud. Es alienum concedamus quod debetur nobis. Reddite eis hodie agros suos et vineas suas et oiliueta sua et domos suas. Quin potius et centesimam pecunie frumenti vini et olei quam exigere solitis ab eis: date pro illis. **E**t dixerunt. Reddemus. et ab eis uibil q̄ remus. sicq; faciemus ut loqueris. **E**t vocauit sacerdotes. et adiurauit eos ut facerent iuxta quod dixerāt. **I**nsuper excussi sinum meum. et dixi. Sic excutiat deus omnes vi rum qui non compleuerit verbū istud: de domo sua et de laborib; suis. Sic excutiatur: et vacuus fiat. **E**t dixit vniuersa multitudo: amen. **E**t laudauerunt deum. fecit ergo populus sicut erat dictu;

et tu ecclę. i. qua putabat se perperuo manere et dō laborib;. s. i. fructibus bonorum operū. i. quib; se laudabiliter laborasse putabat. nō proiūs laboris recipi et labores em sine pietate nō p̄nt apud deū fructuosi ē. **C**et dixit vniuer. Quānū nemē obiūr gatō l'imp̄catō corda omnū mouerit: ostēdit. audita em̄ p̄testatōne rūdētes amen et deū n̄ collaudantes fecerunt que iussērat. In quo patet. quia non timore sed amore dicta ei suscepserunt.

Cher annos. **i**c. **Beda.** Hoc exponit apostol⁹ dices. qr statuit dñs gos q̄ euāgēliū annūciāt de euā gelio viuere. ego autē nullo horū vñs suz. Duodecim autē annis neemias cū fratrib; suis ita in duatur viuebant. et annas que ducib; debebāt nō p̄mederēt insinuans euāgeliū cum opus esse i regimine plebis opus rectoris notabiliter circa ecclēsia exercere. et a subditis commodū terrenum non querere.

C. VI.

Percutiamus. Beda. Hostes lācte ciuitatis persuadebat neenig in campestrā descendere et fedus pacis secum inire. mactatis simul vitulis in teatrum compacti federis. sed ille ne op̄ religiosum negligat. i. montanis perseverat. sic et heretici et catholici falsi volunt cum veteris catholicis pacis consortium habere. non ut ipsi ad arcez catholicē fidei et operatōnis ascendant. sed ut eos potius quos i culmine virtutis commorantes aspiciunt. ad infinita operum vel prauorum dogmatum descendere cogat. Bene autē in campo vno volunt cum neemia pacū ini re. quia in eadez liberte latioris vītē quā sequuntur: omnes cōsequenter resolui dei derant. Bene id m

F. Actum ē autē

cū vidisset sanaballath et thobias et gosem arabs et certi inimici nostri q̄ edificasse ego murum. et non esset in ipso residua interrupcio. vñq; ad tempus. autē illud valvas non posuerāt in portis: miserunt sanaballath et thobias et gosem arabs ad me; dicentes Veni et percutiamus fedus pariter in viculis in campo vno. Ipsa autem cogitabant ut facerent mihi malū. Misi ergo ad eos nūcios

pactū cū eo i vitū pater mactatis volunt inire·quia fali frates oratōnis sūg vel actō nis deo hostiās vna cū veris catholicis gestiūt offerre·vt veri fideles crediti per vītimam cōdōnis veros catholicos corrumpe rē possint. **H**ic neemias personā fideliū dōctorū tenens nec ad pphanoſ descendere: nec eorū hostijs inquirari consentit: sed iep̄tis virtutum operib⁹ perflit. et quo acruſ terrere nītuntur eo magis bene operando iplis terribilis efficitur. vnde sequentibus dicitur: **D**ōs aut̄ bi terre. n. r̄c. **S**imiliter ergo nosī spūali structura·quia versutus hostiās semp man⁹ nostras temptat impedire curemus eas semper diuino au xilio pfortare.

C Et ingressus. **P**ullatus iſidōs hostiū neemias domum samaye quasi amici et fratrib⁹ ingreditur: sed ipsum iſidōtē et hostijs inuenit tāc extēr nōrum donis et amiciā corruptū. **H**emper eī electi bñt foris pugnas· intus timores. nec soluz apostoli: sed et pphb̄tē periculis ex genere· periculis ex gētib⁹· periculis ex falſis fratrib⁹ suspectā vitā agebāt.

C Mensis elul. **B**eda. qui scdm be bicos sextus est. et apō romanos septēber appellatur. **E**recte mīrā sancte ciuitatis sexto anni mense comple tur. vt etiam hoc tempore perfecta fidelius vel penitentis vel ino centis actio designet. **H**enario eī perfectō boni operis designat. **M**el quia deus sexto die creatōnem mundi consummavit. et i se p timo requieuit. **A**lq̄ nos in sex huius seculi etatisbus bonis operibus de sudare: in septima autem que est in alia vita: labiatā animā voluit spe rare. **R**ecte etiam vīcīsmoquinto eiusdem mensis die completur. propter quinq̄ sensus corporis. quorum ministerio bona foris operari debemus. **S**icut enim quinarius simplex solet boni sensus significare: ita per seipſuſ multiplicatus. et ad xxv. perductus eosdem maiori perfectō demonstrat. **P**erficiimus ergo muros hierusalē. xxv. die mensis sexti. cum omnes sensus corporis nostri diligenter diuinis mancipatis mīsterijs cepta virtutib⁹

dicens. **O**pus grande ego facio et non possum descendere: ne forte negligatur cū vēnero et descēdero ad vos. **M**iserūt autē ad me scbz verbū hoc per quatuor vices: et respondi eis iuxta sermonē priorem. **E**t misit ad me sanaballath iuxta verbū prius quinta vice puerum suum. et epistolam habebat iu manu sua scriptam hoc modo. **I**n gentibus auditum est: et gosem dixit: q̄ tu et iudēi cogitētis rebellare: et prop̄terea edifices muruz. et leuare te velis super eos regem: propter quam causam et prophetas posueris qui predicent de te in hierusalem: dicentes. **R**ex in iudea est. Auditurus est rex verba hēc. **I**dcirco nunc veni ut ineam consilium pariter. **E**t misi ad eos: dicens. Non est factum scdm verba hēc q̄ tu loqueris. **D**e corde enim tuo tu componis hēc. **O**mēs enīz hi terrebant nos: cogitantes q̄ cessarent manus nostrē ab ope re et quiesceremus. **Q**uam ob causam magis confortauit manus meas: **E**t ingressus sum domum samiae filij dalaie filij methabeel secreto. **N**uī ait. Tractemus nobis cum in domo dei in medio templi et claudam̄ portas eis: quia vēturi sunt vt interficiant te: et nocte venturi sunt ad occidendū te. **E**t dixi: **N**uī quisq̄ similis mei fugit? **E**t quis vt ego ingredietur tēpluz et viuet? Non ingrediar. **E**t intellexi q̄ deus non misisset eum: sed q̄ si vaticinans locutus esset ad me.

et thobias et sanaballath conduris sent eum. **A**ccepat enim preciū vt territus facer̄ et peccarem: et habe rem maluz quod exprobrarent mi chi. **M**emento mei domie pro tobia et sanaballath: iuxta opa eoruſ talia: sed et noadię prophetę et cete rorum prophetarum qui terrebāt me. **C**ompletus est autem murus vīcīsmoquinto die mēsis elul q̄n quaginta duobus diebus. **F**aciū ē ergo eū audissent omnes inimi ci nostri vt timerēt vniuerse gētes que erant i circumitu nostro: et cōciderēt intra semetipsos: et scirēt q̄ a domino factum ē opus hoc. **H**ic et in diebus illis multe optimatuz iudeorū epistole mittebantur ad tl. obiam: et a tobia veniebant ad eos. **M**ulti enim erant i iudea habētes iuramētuz eius: quia gener erat sechenie filij iorci: et iohannā filius eius accepit filiam mosollā filij barachie. **H**ic et laudabant eū coram me: et verba mea nunciabāt ei. et thobias mittebat epistolās vt terneret me.

D Ist quā autē

Cedificatus est murus: et posui valvas: et recensui ianitores **T**h cantores sunt qui dulcedie celestis patrie pia voce predican: **L**euite sunt qui erga diūni culus obsequium semper vigilar. **T**h cantores et leuitas: precepi anēni fratri meo et ananie principi dominus de hierusalē. **I**pse enim quā si vir verax: et timens deum plus ceteris videbatur. **E**t dixi eis. Nō aperiantur porte hierusalē vsc̄

murū collecti ad fidem nouis populis l' correctis his q̄ errauerāt edificatus fuit: mox ponēde sunt valvae regularis discipline: ne dyabolū q̄ quasi leō rugiēs circuit vt i ouile dei possit irrumpere.

CRecensui ia. Janitores qui s-claues regni celop̄ p̄ceperūt: vt dignos et huius suscipiat: sup̄bos x̄o et iudigos ab igrēsu sup̄p̄e ciuitatis arcāt dīcēdo. **N**ō ē tibi ps neq̄ sors i hīmōe h. **C**or enī tuū n̄ ē rectū corā deo

CNō aperiantur p-i. vs. ad c-so. i. toto tpe noctis: ne avi i tenebris hostis irrumpat: aut aliq̄ ciuiū i cauſ exiens ab hoste cap̄t percat. **N**ō

studia ad finem firmā perducimus: queq; ad munitionem catholicę pacis fideliter agere experimus: efficaciter innante deo complētū. **B**n̄ etiā muri qnq̄gāta duobus diebus dicātur esse completi. **N**ai quia gelūs em p̄gnant et remissionis ē psal. in quo de huīa edificatiōne ciuitatis orans propheta dicit Benigne fac dñe i b. v-t-s. v-ed-m. bieru. **Q**uinqua gelūs ē dñice resūretōs spirituſtancus aduenient per quem deuotō nobis penitēti penitētibus venia cōfertur. **D**uo autem sunt p̄cepta caritatis: deſamō et p̄oximi quib⁹ data nobis per ipūm sanctū idulgētia pecatorū p̄ eterna vita laborare iubēti. **I**do q̄ murū redificantes ciues quinquaginta duobus diebus restaurāt quia h̄ ē iustō i hac vita perfectō. vt q̄ de liquerūt penitētō per gratiā diuine inspiratiōnē castigant et dēcēssi i dei p̄ primi dilectōi bois opib⁹ ad ornēt.